faut remarquer ici en outre qu'il n'est pas étonnant que la tristesse fasse suite d'une manière générale à tous les actes qu'on appelle habituellement vicieux et <que> la joie <fasse suite> à ceux qui sont dits loyaux. ¶ coutume. *nam consuetudo et religio non est omnibus eadem*, car coutume et religion ne sont pas les mêmes pour tout le monde. ¶ (avec *jungere*) nouer des relations [littéralement, rassembler des habitudes]. *hominibus apprime utile est consuetudines jungere seseque iis vinculis astringere quibus aptius de se omnibus unum efficiant et absolute ea agere quæ firmandis amicitiiis inserviunt*, il est particulièrement utile aux humains de nouer des relations et de s'attacher aux liens par lesquels ils sont susceptibles de ne faire d'eux tous qu'un seul plus cohérent et dans l'absolu de faire ce qui sert à fortifier les amitiés.

consequerunt : ils ont l'habitude (parfait de *consuesco*). *nec res per primas suas causas noscere consequerunt*, et n'ont pas l'habitude d'étudier les choses par leurs causes premières.

consequi : j'ai l'habitude (parfait de *consuesco*). *et ideo tales perceptiones cognitionem ab experientia vaga vocare consequi*, et c'est pour cette raison que j'ai l'habitude d'appeler de telles perceptions connaissance par expérience vague.

consequisse : infinitif parfait de *consuesco*. *videmus itaque homines consequisse res naturales perfectas aut imperfectas vocare magis ex præiudicio quam ex earum vera cognitione*, nous voyons donc que les humains ont l'habitude d'appeler les choses naturelles parfaites ou imparfaites plus par préjugé que par leur vraie connaissance.

consequit : parfait de *consuesco*. *et sic unusquisque prout rerum imagines consequit hoc vel alio modo jungere et concatenare, ex una in hanc vel aliam incidet cogitationem*, et c'est ainsi que chacun selon l'habitude qu'il a de joindre et d'enchaîner de telle façon ou telle autre les images des choses, tombera d'une pensée dans telle ou telle autre.

consequere : infinitif de *consulo*. *denique si ipsam experientiam consequere velimus, ipsam hæc omnia docere experiemur præsertim si ad priores nostræ ætatis annos attenderimus*, enfin si nous voulons interroger l'expérience elle-même, nous verrons d'expérience qu'elle enseigne tout cela surtout si nous prêtons attention aux premières années de notre vie. *nec tamen nego bruta sentire sed nego quod propterea non liceat nostræ utilitati consequere et iisdem ad libitum uti eademque tractare prout nobis magis convenit quandoquidem nobiscum natura non conveniunt et eorum affectus ab affectibus humanis sunt natura diversi*, et je ne

nie pas cependant que les bêtes aient des sensations mais je nie que pour cette raison il ne <nous> soit pas possible de veiller à notre utilité et de les utiliser à <notre> fantaisie et de les employer de la manière qui nous convient le mieux dans la mesure où elles ne conviennent pas en nature avec nous et <que> leurs affects sont différents par nature des affects humains.

consulit : présent de *consulo*. *atque adeo summo naturæ jure unusquisque judicat quid bonum, quid malum sit suæque utilitati ex suo ingenio consulit seseque vindicat et id quod amat, conservare et id quod odio habet, destruere conatur*, et par suite <c'est> par le souverain droit de nature <que> chacun juge ce qui est bon, ce qui est mauvais et veille à sa propre utilité d'après son tempérament et se venge et s'efforce de conserver ce qu'il aime et de détruire ce qu'il a en haine.

consulo, is, ere, sului, sultum : consulter, interroger. ¶ veiller à (+datif).

consultus : plus prudent. *et consequenter unicuique ad suum esse conservandum consultus esset dolo malo agere hoc est hominibus consultus esset verbis solummodo convenire, re autem invicem esse contrarios, quod est absurdum*, et par conséquent il serait plus prudent à chacun pour conserver son être d'agir par fraude c'est-à-dire qu'il serait plus prudent aux humains de ne convenir qu'en paroles et d'être en fait contraires les uns aux autres, ce qui est absurde.

consuluerunt : parfait de *consulo*. *quare non mirum quod prophætæ qui non paucorum sed communi utilitati consuluerunt, tantopere humilitatem, pænitentiam et reverentiam commendaverint*, c'est pourquoi il n'est pas étonnant que les prophètes qui ont veillé non pas <à l'utilité> de quelques-uns mais à l'utilité commune aient tellement recommandé la soumission, le repentir et le respect.

consuluit : parfait de *consulo*. *in ea enim nulla alia Dei potentia concipitur quam illa qua hominem creavit hoc est potentia qua hominis solummodo utilitati consuluit*, en effet on n'y conçoit aucune autre puissance de Dieu que celle par laquelle il a créé l'humain c'est-à-dire la puissance par laquelle il n'a veillé qu'à l'utilité de l'humain [*in ea <primi hominis historia>*].

consumam : subjonctif présent de *consumo*. *quare non est ut in hoc absurdo refutando tempus consumam*, c'est pourquoi il n'y a pas à perdre de temps à réfuter cet absurde [littéralement, que je perde].

consumatus, a, um : achevé. *factum est ut unusquisque id perfectum vocaret quod cum universali idea quam ejusmodi rei formaverat, videret convenire et id contra imperfectum quod*